Phi. Ego ostendam, & te uincam dicens.

Str. Hoc tu uinces? PHI. Multum & facile,  
Elige autem utrum sermonum uis dicere.

Str. Qualium sermonum? PHI. Meliorem uel minorem,

Str. Docui quidem te per louem ô miser

Iustis contradicere, si h.e.c

Cogitas persuadere quod iustum & bonum

Patrem uerberari est à filiis.

Phi. Sed puto quidem te persuadere, quare

Neg; ipse audiens nihil contradices.

Str. Et quidem quodcumq; & dices audire uolo.

Versio carminum octo.

Cho. Tuum opus ô senex considerare ubi

Virum uinces.

**Q**uod hic si non aliquod persuasus esset, non esset  
Sic immodestus.

Sed est quod aliquo audet manifestum.

Superbia estq; hominis.

Sed ex quo primum incepit pugnafieri,

Iam dicere oportet ad chorum, omnino autem hoc facies.

Str. Et quidem unde primum incepimus conuiciari

Ego dicam, postquam enim comedebamus ut scitis,

Primum quidam ipsum lyram capientem ego iussi

Canere Simonidæ cantum arietem quomodo tonsus est.

Hic autem statim ualde antiquum esse dicebat citharizare

Cancereq; bibentem: tanquam ordea mulierem molentem.

Phi. Non enim tūc statim oportebat te an uerberari & calcarī.

Canere ibidentem tanquam cicadas comedentem;

g 2 Talia

**Str.** *Talia quidem & tunc dicebat intus, qualia nunc.*  
*Et Simonidem dicebat esse malum poëtam.*  
*Et ego uix quidem: sed una continui primo.*  
*Postea autem iussi ipsum sed mirtum capientem,*  
*Horū Eschili dicere aliquid mihi, et postea hic statim dixit.*  
*Ego enim Eschilum puto primum in poëtis,*  
*Strepitu plenum, instabilem, multiloquum, præruptum.*  
*Et hic quomodo putatis mei cor appetere?*  
*Tamen autem animum mordens dixi, tu autem sed horum*  
*Dicito quid nouorum, quæ sunt sapientia hæc.*  
*Hic autē statim ecceccinit ex Euripide dictionē quandā quòd*  
*Frater papæ eadem matre natam sororem. (mouebat.*  
*Ego autem hoc non tolerau: sed statim exturbo*  
*Multis malis & turpibus, & postea hinc ut decens*  
*Verbum ad uerbum contendimus, postea hic insilit:*  
*Et postea contundebat me, & uerberabat, & suffocabat,*  
*& consumebat.*

**Phi.** *Non igitur iuste? qui non Euripidem laudas*  
*Sapientissimū. STR. Sapientissimū illū: ô quid tibi dicā?*  
*Sed iterum rursus uerberabor. PHI. Per Iouem iuste enim.*  
**Str.** *Et quomodo iuste? qui ô impudens te nutriui.*  
*Sentiens te omnia balbutientem quodcumq; intelligeres.*  
*Siquidem bryn dixisses, ego intelligens bibere præbebam,*  
*Mamma autem p̄tente, ueniebam tibi ferens panem.*  
*Cacare autem non præuenisti dicere, & ego capiens foras*  
*Exportabam & præcapiebam te, tu aut̄ me nūc suffocans*  
*Clamantem & uociferantem quòd*  
*Cacaturirem, non tolerasti*  
*Extra educere ô scelestè*  
*Foras me, sed suffocatus hic feci cacan.*

## Inuersio carminum octo.

**Cho.** Puto iuniorum corda

Saltare, quodcunq; dicet.

Si enim talia hic operans,

Loquens per fugdebit:

Pellem seniorem capiamus,

Sed neq; ciceris.

Tuum opus ô nouorum uerborum motor & coagitor,

Persuasionem aliquam querere; ut uidearis dicere iusta.

**Phi.** Valde dulce nouis rebus & commodis uersari,

Et constitutas leges spernere posse.

Ego enim quâdo quidem equitatui soli menti adhibebam:

Neq; tria dicere uerba potens eram, ante peccare.

Nunc autem postquam hic, cessauit ipse.

Sententijs autem subtilibus et sermonibus uersor & cogita-

Puto docere, quod iustum patrem punire. (tionibus.

**Str.** Equita igitur Per louem, quod mihi melius est

Equum nutrire quadrigam, quam uerberatum consumi.

**Phi.** Illuc autem unde à scidisti me sermone accedo.

Et primū interrogabo hoc, puerū me existē uerberabas?

**Str.** Ego te benecogitans & curans. **Phi.** Dic iam mihi.

Non & me tibi iustum est benecogitare similiter?

Verberareq; postquam hoc est benecogitare uerberare?

Quomodo enim hoc quidem tuum corpus oportet plagis  
innocentem esse,

Meum autem non & quidem natus sum liber & ego.

Flent pueri, patrem autem non flere putas?

Dicere putare tu pueri hoc opus esse?

Ego autem contradicam quod bis puerisenes.

Decens autem maximè senes quam iuuenes quid flere,

**Q**nanto peccare minus iustum ipsos.

**S**tr. Sed nusquam sancitur patrem hoc pati.

**P**hi. Non uir legem faciens hanc erat primum,  
**Q**uemadmodum tu & ego? & dicens persuasit antiquos?  
 Minus quid igitur licet & mihi nouam rursus in futurum  
 Ponere legem filijs patres reuerberare?

**Q**uod autem plagas habuimus ante legem ponere  
 Dimittimus & damus ipsis dotem coincidi.  
 Considera autem gallos, & alia armenta haec,  
 Quod patres puniunt, & certe differunt nihil  
 Nobis illi, præter quod sententias non scribunt.

**S**tr. **Q**uid igitur postquam gallos omnia imitaris:  
 Non comedis & stercus, & in ligno dormis?

**P**hi. Non idem ô amice est, neq; Socrati uideretur.

**S**tr. Ad haec, ne uerbera, si aut non, te ipsum aliquando accusabis.

**P**hi. Et quomodo? **S**TR. **Q**uoniā te quidē iustus sum ego punire.  
 Tu autem si nasceretur tibi filium. **P**HI. Si aut nō nasceretur,  
 Vane mihi lugebit: tu autem hians morieris.

**S**tr. Mihī quidem ô uiri coætanei uidetur dicere iusta,  
 Et mihi concedere uidetur his decentia,  
 Flere enim nos decens est si non iusta facimus.

**P**hi. **C**onsydera aut et alterā adhuc sententiā. **S**TR. **D**e enim pibo.

**P**hi. Et quidē forte non ægreferes patiens quæ nunc passus es.

**S**tr. **Q**uomodo iam doceto enim quid iā mihi ex his proderis.

**P**hi. Matrem quemadmodum & te uerberabo. **S**TR. **Q**uid cer-  
 Hoc alterum rursus maius malum. (tē dixisti tu?)

**P**hi. **Q**uid autem si habens minorem  
 Sermonem te uincam dicens,

**M**atrem quod uerberare decens.

**S**tr. **Q**uid autem aliud si haec facias:

Nihil

- Nihil te prohibebit te ipsum iniijcere  
 In barathrum cum Socrate,  
 Et sermonem minorem.  
 Hec propter uos ô nebula passus sum ego,  
 Vobis imponens omnes meas res.
- Cho. Ipse quidem igitur tibi ipsi tu horum causa.  
 Vertisti te ipsum in malas res.
- Str. Quid igitur haec non mihi tunc dicebatis?  
 Sed uirum rusticum & senem eleuastis.
- Cho. Semper facimus haec continue: quando aliquem  
 Cognoscimus malarum existentem amatorem rerum;  
 Quousq[ue] ipsum iniijcimus in malum;  
 Ut sciat Deos timere.
- Str. Heu mala ô nebula, iusta autem.  
 Non enim me oportebat res quas mutuo accep[er]e  
 Auferre, nunc igitur ut dilectissime,  
 Cherephonta celestum & Socratem  
 Perdes tecum ueni qui te & me decepterunt.
- Phi. Sed non iniuria afficiam p[re]ceptores.
- Str. Ita, ita, uerecundare paternum Iouem.
- Phi. Ecce Iouem paternum, ualde antiquus es.  
 Iupiter enim quis est? STR. Est. P.HI. Non est, quoniam  
 Dinus regnat Iouem expellens.
- Str. Non expulit: sed ego hoc putabam  
 Propter dinum turbinem, hei mihi misero.  
 Quando & te ollam existentem Deum putavi.
- Phi. Hic tibi ipsi desipe & nugare.  
 Hei mihi stultitia: ualde insaniui certe,  
 Quod eieci ex duos propter Socratem.  
 Sed ô dilecte Mercuri nullo modo irascere mihi:

Neq; me consumas, sed ueniam habe  
 Mei errantis garrulitate:  
 Et mibi sis consiliarius, siue ipsos scripturam  
 Impello scribens, siue quodcumq; tibi uidetur.  
 Recte admones, non sinens poenam scribere.  
 Sed quam citissime comburere domum  
 Garrulorum. huc huc ô Xanthia,  
 Scalam capiens exi, et bidentem ferens,  
 Et postea ascendens in scholam,  
 Quousq; ipsis iniicias domum,  
 Tectum defode si diligis dominum,  
 Mihi autem teda importet aliquis accensam.  
 Et ego aliquem ipsorum hodie dare poenam  
 Mihi faciam, et si ualde sunt superbi.

Disci. Heu, heu.

Str. Tuum opus ô teda mittere multam flamman.

Disci. Homo quid facis? STR. Quodcumq; facio, quid aut aliud q;  
 Consydero trabibus domus.

Disci. Hei mihi, quis nostrum comburit domum?

Str. Ille cuius pallium accepistis.

Disci. Perdis, perdis. STR. Hoc ipsum enim et uolo,  
 Si bidens non prodat spes,  
 Vel ego prius aliquo modo suffocabor cadens.

So. Hic quid dicas uere hic in tecto?

Str. Per aërem ambulo, et consydero solem.

So. Hei mihi misero, miser suffocabor.

Str. Quid enim discens iniuria affecisti hunc in Deos?

Che. Ego autem infelix comburar.

Str. Et lunæ considerabatis sedem.

Impelle, iace, uerbera multorum gratia.

Maximè autem sciens Deos quòd iniuria afficiebam.

Cho. Praete extra, tripuatū est enim modeste hoc hodie uobis.

F I N I S.

A R I S T O P H A N I S R A N A-  
rum argumentum.

**D**ionysius Euripidis desyderio captus, & non potens aliter sanare desyderium, ad inferos descendere uoluit, ut ibi illum conueniret, cū autē utq; ignarus esset, cogitauit oportere ad Hercule prius ire. Hic enim diu ante iubente Eurystheo Cerberi gratia ad inferos descenderat. Profectus autem & interrogans de uia, audiuit ab ipso quonam modo oporteret descendere, iocato cum ipso prius. Dionysius autem antequam congrederetur cū Hercule per seipsum paratus est, pellem leonis indutus, & clauā ferens. Ut igitur audiuit ab Hercule de uia, secum seruum quendā habens Xanthiā, ibat ad inferos, & primum quidem incidit in Acherusiam paludem, & uidet in ipsa Charontem cum nauicula, cum qua mortuos ad inferos traxiebat, & Xanthias quidem non ascendit nauiculam, eo quod in Arginusis naualem non pugnauerat pugnam, pedibus autē circumiuit lacū. Dionysius autem ascendens, & in ipso Ranarum audiens cantum inter nauigandū, transiit, & rursus Xanthiam conuenit, & cum ipso rursus capiens uiā inuenit, quae Hercules ipsi prædixerat, difficultia quædam spectacula, & Mydas ad ipsas portas inferorum saltantes. Postea ut Hercules ingressus, & inter multis hoc contingentibus peruenit ad Plutonem, non ut Euripidem redi-

g s ceret,

ceret, sed ut certantibus Aeschilo et Euripide, qui horum optimus in arte uideretur, hunc ipse capiens referset ad uitam. Hoc autem factō cum melior uisus esset Aeschilus, Dionysius hoc captō reuersus est.

## ACTVS PERSONAE.

Xanthias, qui præloquitur Anaphoro humerum pressus.	
Dionysius.	Hercules.
Mortuus.	Charon.
Chorus ranarum.	Sacerdos.
Chorus secretariorum.	Aeacus.
Serua Proserpinæ.	Hospita.
Altera hospita.	Platane.
Famulus Plutonis.	Euripides.
Aeschilus.	Pluto.

ARISTOPHANIS  
RANAE.

## XANTHIAS PRAELOQVENS.

Dio.

Icam aliquid consuetorum ô domine,  
In quibus semper rident spectantes?  
Per Iouem quodcūq; uis præter premor:  
Hoc autē serua: ualde enim est iam bilis.  
Neq; alterū urbanū aliquid? D.I. Præter  
Xan. Quid aut: ualde ridiculū dicā.D.I. p Iouē, (quid premor.  
Audens illud solum ut non dicas. XAN. Quid?  
Dio. Mutans anaphorum quid cacaturias.

Quid

Xan. Neq; quod tantum labore in me ipso ferens,  
Nisi deposuerit aliquis, pedam?

Dio. Non certe præcor, præter quando uolo euomere.

Xan. Quid certe oportet me hæc uasa ferre,  
Si faciam nihil, quorum Phrynicus  
Consuevit facere, & Lycis & Misprias  
Vasa ferunt semper in comoedia.

Dio. Non nunc facies, quod ego spectans  
Quando aliquid horum sophismatum uidebo,  
Plus quam anno senior abibo.

Xan. O ter infelix, an collum hoc.  
Quod præmitur quidem, ridiculum autem non dicel?

Dio. Postea non iniuria hæc sunt & multæ diuitiae,  
Quod ego existens Dionysius filius Stannij,  
Ipse uado & labore, hunc autem equito,  
Ut non fatigetur, neq; dolorem ferat.

Xan. Non enim fero ego dicitur. Quomodo fers enim qui ueheris?

Xan. Ferens hæc. dicitur. Quomodo? XAN. Grauiter ualde.

Dio. Non graue hoc quod tu fers, asinus fert?

Xan. Non certe quod habeo ego et fero, per louem non.

Dio. Quomodo enim fers, qui ipse ab altero portaris?

Xan. Non scio, humerus autem hic premitur.

Dio. Tu autem igitur quoniam asinum non dicis te iuuare,  
In parte tu asinum attollens porta.

Xan. Hei mihi misero. quid enim ego non nauipugnauis:  
Certe te lugere iuberem longè.

Dio. Descende perdite. etenim probè portas.

Iam pedes iens sum hanc quo primium me  
Oportebat uerti. puerule, puer, dico puer.

Her. Quis portam percussit, tanquam centaurice,

Infiluit

- Insiluit quicunq; dic mihi, hoc quid erat?
- Di. Puer. x A. Quid est? D I. Non animaduertisti? x A. Quid?
- Di. Quòd uehementer me timuit. x A. Per iouem, non furias.
- Her. Non per Cererem possum non ridere,  
Et mordeo me ipsum, sed tamen rideo.
- Di. O' felix accede, indigeo enim aliquid tui.
- Her. Sed non potens sum arcere risum,  
Videns pellem leonis in crocco positam.  
Quæ mens? quid cothurnus & clava conuenerunt?
- Quòd terre peregrinari? D I. Bellabam cum Clistene.
- Her. Et nauali bellasti bello? D I. Demersi nauies  
Hostium, uel duodecim uel tredecim.
- Her. Vos? per Apollinem, & ita ego surrexi.  
Et certè in nauil genti mihi  
Andromedan ad me ipsum repente desyderium,  
Cor percusit: quomodo putas uehementer?
- Her. Desyderium? quantus quod. D I. Paruum, quantum Molon.
- Her. Mulieris? D I. Non certè. HER. Sed pueri? D I. Nequaquam.
- Her. Seduiri? D I. Papè. HER. Coiuisti Clistene?
- Dio. Ne iniuria afficias me ô frater: non enim, sed habeo male.  
Tale desyderium me consumit.
- Her. Quale ô fratercula? D I. Non possum dicere.  
Tamen quidem per ænigmata dicam.  
An unquam desyderasti repente fabam elixatam?
- Her. Fabam elixatam? papè, infinites in uita.
- Dio. Nunquid doceo manifestè? an altera dicam?
- Her. Non certè circa fabam elixatam: ualde enim scio.
- Dio. Tale igitur me consumit desyderium  
Euripidæ, & maximè mortui.  
Et nullus me persuaderet hominum, non

- Ire ad illum. H E R. Vtrum in inferni deorsum?  
 Dio. Et per Iouem si quid est adhuc plus deorsum.  
 Her. Quid uolens? D I. Indigeo poëtae commodi.  
 Hi quidē enim non amplius sunt, hi autem existentes mali.  
 Her. Quid autam non lophon uiuit? D I. Hoc enim & solum  
 Adhuc est reliquum bonum, si & hoc utiqz.  
 Non enim manifestē scio, neq; ipsum hoc quomodo habet.  
 Her. Postea non Sophoclem priorem existentem Euripide  
 Vis reducere, si quidem illinc oportet te ducere?  
 Dio. Non, antequām lophontem capiens ipsum solum,  
 Sine Sophocle, quodcunq; facit gustabo.  
 Et aliter, hic quidem Euripides astutus existens,  
 Et cum redire huc conabitur me.  
 Hic autem facilis quidem hic, facilis autem illic.  
 Her. Agathon autem ubi est? D I. Relinquens me abit,  
 Bonus poëta & desyderatus amicis.  
 Her. Quō terrae miser? D I. In beatorum conuiuum.  
 Her. Xenocles autem? D I. Deperiit per Iouem.  
 Her. Pythagelus? X A N. De me autem nullus sermo,  
 Consumpto humerum sic uehementer?  
 Her. Igitur alteri sunt hic adolescentuli,  
 Tragœdias facientes plus quam decem milia,  
 Euripide plus quam stadio loquaciores.  
 Dio. Botryunculi hi sunt & multiloquia,  
 Hirundinum cantus, nocumenta artis.  
 Qui uani citius solum chorum capiant,  
 Semel ruentes tragœdiae.  
 Naturalem autem poëtam non iuuenies amplius  
 Querens, qui uerbum generosum loquatur.  
 Her. Quomodo naturalem. D I. Sic naturalem, qui loquatur

Tale

Tale quid præter periculum,  
 Aethera Iouis cubile, uel temporis finem,  
 Vel mentem quidem non uolentem iurare per sacra,  
 Linguam autem peierantem sine mente.

**H**er. Tibi autem hæc placent? D. I. Et ualde plus quam insano.

**H**er. Certe quidem dicacia sunt ut & tibi uidetur.

**D**io. Non me am habita mentem, habes enim domum.

**H**er. Et quidem manifeste omnino mala uidentur.

**D**io. Cœnare me doce. X. A. N. De me autem nullus sermo?

**D**io. Sed quorum gratia hunc apparatus ferens  
 Veni secundum tuam imitationem: ut mihi hospites

Tuos dicas, si indigeo, quibus tu

Vtebaris tunc quando iuisti in Cerberum.

Hos dic mihi portus, artopolia,

Cibos, requies, conuerstiones, fontes, uias,

Ciuitates, coniuicia, hospitatrices: ubi

Cimices paucissimi. X. A. N. De me autem nullus sermo?

**H**er. O miser, audebis enim ire & tu?

**D**io. Nihil amplius ad hæc, sed dic uiarum,

Vt citissime abeam in inferni deorsum.

Et neq; calidam, neq; ualde frigidam dicas.

**H**er. Age iam quam ipsarum tibi dicam primam? quam?

Vna quidem enim est à fune & scanno

Suspendente ipsum. D. I. O. Seda, suffocatiuam dicas.

**H**er. Sed est uia breuis trita.

Per mortarium. D. I. O. An uenenum dicas?

**H**er. Maxime. D. I. O. Frigidam & tempestuosam.

Statim enim congelabit tibias.

**H**er. Vis citam & accluem tibi dicam?

**D**io. Per Iouem tanquam existente non ambulatio.

Deserpe

**Her.** Deserpe nunc in ceramicum. **DIO.** Et postea quidē

**Her.** Ascendens in turrim altam. **DIO.** Quid faciam?

**Her.** Dimissam lampadem illinc uide.

Et postea postquam dixerint spectatores

Mittere, tunc mittere & tu te ipsum. **DIO.** Quo? **HER.**

Deorsum.

**Dio.** Sed perdam cerebri cartilagines duas.

Non uaduam uiam hanc. **HER.** Quid autem?

**Dio.** Quam tu tunc descendisti. **HER.** Sed nauigatio multa.

Statim enim in paludem ibis ualde

Profundam. **DIO.** Postea quomodo transibo?

**Her.** In nauicula parua te uir senex

Nauta traducet, duos obolos mercedem capiens.

**Dio.** Papè, ualde magnopere possunt ubiq; hi duo oboli.

Quomodo iuistis & illuc? **HER.** Theseus duxit.

Post hec serpentes & seras uidebis infinitas

Grauißimas. **DIO.** Ne me perterreas, neq; timore afficias,

Non enim me dissuadebis. **HER.** Postea cœnum multum

Et merdam semper nostrum in hoc autem iacentes

Sicubi hospitem aliquis iniuria affecit unquam,

Vel puerum mouens argentum surripuit,

Vel matrem uerberauit, uel patris maxillam

Percussit, uel periurium iurauit:

Vel Morsimi aliquis dictionem exscripsit.

**Dio.** Per Deos oportebat ad hos, & si

Saltationem aliquid didicit Cinesij.

**Her.** Hinc tibiarum aliquis te circuit spiritus.

Videbisq; lumem pulcherrimum sicut hic,

Et myrteta, & saltationes felices

Virorum, mulierum, & plausum manuum multum.

Hinc.

Dio. Hi autem iam qui sunt? HER. Sacris instruelli.

Xan. Per Iouem ego igitur asinus ducens mysteria:  
Et non deponam hæc pluri tempore.

Her. Qui tibi dicent omnia quorum indiges.

Hi enim proximè apud ipsam uiam  
In Plutonis habitant portis.  
Et ualde multum ô frater. DIO. Per Iouem & tu  
Valde tu autem stromata rursus cape.

Xan. Ante & depositissē DIO. Et citò certè ualde.

Xan. Non certè precor te, sed conduc aliquem  
Elatorum qui in hoc ueniat.

Dio. Si non inuenio? XAN. Tunc me agere. DIO. Bene dicas.  
Etenim aliqui efferunt hunc mortuum.  
Hic, tibi dico certè, tibi mortuo,  
Homo, uis uascula in inferni ferre?

Mor. Quot? quæ. DIO. Hæc. MOR. Duas drachmas mer-  
cedem præbebis.

Dio. Per Iouem, sed minus. MOR. Ite uos uia.

Dio. Expecta ô infelix si conuenero aliquid tecum.

Mor. Si non depones duas drachmas, ne disputa.

Dio. Cape nouem obolos. MOR. Reuiuiscam nunc iterum.

Xan. Valde castus hic maledictus, non lugebit.

Ego uadam. DIO. Bonus es & generosus.

Xan. Eamus in nauigium. CHA. ô op, admouere.

Dio. Hoc quid est? XAN. Hoc palus per Iouem.

Dio. Ipsa est quam dixit, & nauigium video.

Xan. Per Neptunum, & est Charon hic.

Dio. Salve ô Charon, salve ô Charon, salve ô Charon.

CHA. Quis in requies ex malis & molestijs?

Quis in obliuionis campum? uel in asini pilos?

Vel

*Vel in Cerberios? uel in coruos? uel intænarum?*

Dio. Ego. CHA. Cito ingredere. DI. *Quò impellere putas?*  
*Ad coruos certes? CHA.* Ita per Iouem tui gratia.  
*Ingredere iam. DI.* Famule huc. CHA. Seruum non ago,  
*Sinon naui pugnauit illa circa carnes.*

XAN. Per Iouem non enim, sed fui lippiens.

CHA. Igitur circuibis certe paludem currens.

XAN. Vbi igitur expeclabo? CHA. Apud aueni lapidem,  
*In requiebus, audis? XAN.* Valde audio.  
*Heimihi misero, cui obviaui exiens?*  
 CHA. Sede in remum, si quis innauiget, festinet.  
*Hic, quid facis? DI.* *Quodcunque facio. quid autem  
 aliud quam*  
*Sedeo in remum ubi iussisti me tu?*

CHA. Non sedebis igitur hic uentrose. DI. Ecce.

CHA. Non proijcies manus & extendes? DI. Ecce.

CHA. Non non garries tenens, sed contraiens  
*Remigas prompte. DI.* Et postea quomodo potero  
*Inexpertus, immarinus, insalaminus*  
*Existens postea nauigare. CHA.* Facillime: audies enim  
 cantus

*Optimos postquam inieceris semel. DI.* *Quorum?*

CHA. Ranarum, cincorum admirabiles. DI. Iube iam.

CHA. Oop, op, oop, op.

CHO. Brecececece, coax, coax.

RAN. Brecececece, coax, coax.

*Paludos fontium filij,*

*Tibiale laudum uocem*

*Canamus sonoram meam cantilenam*

*Coax, coax.*

**Quam circum nyseium louis  
Dionysius in paludibus cecinimus.**

**Quando ebrius**

**Sacris ollis**

**Procedit in meum templum populorum turba.  
Brececececx, coax, coax.**

**Dio.** Ego autemq; dolere incipio  
Culum, ô coax, coax.

**Cho.** Brececececx, coax, coax.

**Dio.** Vobis autem fortè nihil est cura.

**Cho.** Brececececx, coax, coax.

**Dio.** Sed pereatis ipso coax.

**Nihil enim est aliud quam coax.**

**Cho.** Decenter ego ô multa faciens,  
Me enim amauerunt bene citharisantes Musæ,

**Et cornutus Pan**

**Calamis uocem ludens.**

**Adbos delectatur autem cithara modulans Apollo,**

**Gratia fistulæ, quam sub lyram**

**Aquosam in paludibus nutrio.**

**Brececececx, coax, coax.**

**Dio.** Ego iam tumores habeo,

**Et culus tumet diu.**

**Et postea statim inclinans dicet,**

**Brececececx, coax, coax,**

**Sed ô amans cantum genus cessate.**

**Cho.** Magis quidem igitur canemus, si iam unquam bene  
Solaribus in diebus

**Saltauimus per Cypirum,**

**Et phleo gaudentes cantibus**

Multum

Multum natabilibus melodijs,  
Vel Iouis fugientes hymbrem,  
Aquo sum in profundo chorum  
Varium cantauimus,

Tumoribus.

Brececece~~x~~, coax, coax.

Dio. Hoc à uobis capio.

Cho. Grauiā igitur persuadebimur.

Dio. Grauiora autem ego remigans,  
Si disrumpar.

Cho. Brececece~~x~~, coax, coax.

Dio. Lugete non enim mihi curæ est.

Cho. Sed quidem uociferabimur  
Quantum guttur nostrum  
Potest per dies,

Brececece~~x~~, coax, coax.

Dio. Hoc enim non uincetis.

Cho. Neq; quidem nos tu omnino.

Dio. Neq; quidem uos iam me  
Nunquam. uociferabor enim  
Et si me oportet per dies,  
Quousq; uos uincam coax.

Cho. Brececece~~x~~, coax, coax.

Dio. Putabam utiq; cessare aliquando uos coax.

Cho. O cessa, cessa, eiже remum,  
Egredere, redde naulum. DIO. Tene obolos.

O Xanthias, ubi Xanthias? sum Xanthias?

XAN. Heus. DIO. Venihuc. XAN. Salve ò here.

Dio. Quid est hic? XAN. Tenebra et coenum.  
Inspexit igitur alicubi patricidas illic.

b a

Et per-

*Et periuros, quos dicebat nobis? XAN. Tu autem non?*

**Dio.** Per Neptunum ego, & nunc video.

*Age iam quid faciamus? XAN. Procedere optimum nobis.*

*Quod hic locus est ubi feras*

*Graues dicebat ille. DIO. Valde lugebit.*

*Superbiebat ut timerem ego,*

*Sciens me bellatorem existentem glorians.*

*Nihil enim sic superbū est sicut Hercules.*

*Ego autem præcarer obuiare alicui,*

*Capereq; certamen dignum aliquod uia.*

**Xan.** Per Iouem, & quidem sentio strepitum quendam.

**Dio.** Vbi ubi est? XAN. Retrò. DIO. A tergo nunc uade.

**Xan.** Sed est in conspectu. DIO. Ante nunc uade.

**Xan.** Et quidem video per Iouem beluam magnam.

**Dio.** Qualem quam? XAN. Grauis, uaria igitur fit.

*Aliquando quidem bos, nunc autem mulus, aliquando  
autem rursus mulier*

*Pulcherrima quædam. DIO. Vbi est age in ipsam uado.*

**Xan.** Sed non amplius rursus mulier est, sed iam canis.

**Dio.** Empusa igitur est. XAN. Illustratur igne igitur

*Totus uultus, & brachiura æreum habet.*

**Dio.** Per Neptunum, & stercus boum alterum.

**Xan.** Manifeste scias. DIO. Quo igitur uertar? XAN. Quo  
& ego?

**Dio.** Sacerdos, conseruame ut sim tibi compotator.

**Sac.** Perimus ô rex Hercules. DIO. Non. non uoces.

*Me ô homo precor, neq; aperte dicas nomen.*

**Sac.** Dionysi igitur. DIO. Hoc autem minus altero.

**Xan.** Vade, quo uadis, huc huc ô here.

**Dio.** Quid est? XAN. Confide: omniaq; bona egimus.

Licet

Licet autem quemadmodum hæc gelochus nobis dicere.

Ex undis enim rursus iterum tranquillitatcm video,

Illa empusa uana. DIO. Valde iura. XAN. Per Iouem.

Dio. Et rursus ualde iura. XAN. Per Iouem. DIO. Iura. XAN.  
Per Iouem.

Dio. Hei mihi misero, ut pallui ipsam asspiciens.

Hic autem ueritus erubuit me.

Hei mihi, unde mihi hæc mala acciderunt?

Quem causabor deorum me perire?

Aethera Iouis cubile, uel temporis finem.

XAN. Canit quis intus?

Dio. Hic. XAN. Quid est? DIO. Non audiuisti? XAN. Quid?

Dio. Tibiarum flatum. XAN. Ego & tedarum me

Aura quædam inspirauit secretissima:

Sed quiete timentes audiamus.

Cho. Iacche ô Iacche.

Iacche ô Iacche.

XAN. Hoc est illud here sacrificantes,

Hic ludunt quos dicebat nobis.

Canunt igitur Iachum quem Diagoras.

Dio. Et mihi uidentur taciturnitatem igitur agere.

Optimum est ut uideamus aperte.

Cho. Iacche ô multum honoratis

Sedibus hic habitans,

Iacche ô iacche.

Veni hoc in pratum tripudiaturus,

Sanctos in tripudiatores.

Multi fruclis quidem quatiens

Circa caput tuum emanantem

Coronam myrtis.

**Audaci autem inde pulsans**  
**Pede lasciuam**  
**Amantem ludorum honorem**  
**Gratiarum plurimam habentem,**  
**Partem, castam, sacram,**  
**Sanctis sacerdotibus choream.**

**Xatt.** O' ueneranda perhonorata  
 Cereris filia,  
 Valde dulce mihi inspiravit porcinarum carnium.

**Dio.** Non tacite habebis, si quid ex chordæ acceperis.

**Cho.** Suscita accensas lampas:  
 Das: in manibus enim uenis  
 Quotiens Iacche,  
 Nocturni sacrificij lucifera stella  
 Flamma, illuminatur autem pratum,  
 Genu mouetur senum.  
 Expellit autem tristitias,  
 Saturninorumq; annorum  
 Antiquos annos  
 Sacro sub honore.

Tu autem lampade illustrans  
 Ante educ omnibus floribus flo-  
 Ridum paludosum campum,  
 Choream facientem beatè iuuentutem.

Aduerbium.

**Semi-** Laudare oportet, et extra stare nostros choros;

**cho.** Quicunque in expers talium sermonū, uel opinione nō est  
 purus,  
 Vel generosarum orgia Musarum neque sciuit, neque tri-  
 pudianit.

Nec

Neg; Cratini tauriphagi linguae bacchia perficit:  
 Vel scurris uerbis gaudet non in tempore hoc facientibus:  
 Vel seditionē odiosam non dissoluit, neg; facilis est ciuibus,  
 Sed resuscitat & turbat, lucra propria appetens.

Vel ciuitatem damnum recipientē dominus contra mune-  
 ra capit:

Vel tradit arcem, uel naues, uel arcana longē mittit  
 Ex Aegina Thorycione existens: uigesima congregans ma-  
 lus dæmon,

Pelles & lina et pixem transmittit in Epidaurum.

Vel pecunias aduersariorum nauibus præbere aliquem  
 suadet:

Vel deuellit hecatæa circularibus choris succinens:

Vel mercedes poëtarum rhetor existens postea deuorat  
 Comœdia accusatus in patrijs sacrificijs Dionysij.

His dico, & rursus dico, & iterum ualde dico,

Extra stare sacerdotales choros. uos autē resuscitate can-  
 tum,

Et uigilias nocturnas nostras, quæ huic conueniunt festo.

Semi- Procede iam nunc omnis uiriliter

cho. In floridos sinus

Pratorum, impulsans

Et cauillans, & ludens,

Et subsannans: bene factum est

Autem sufficienter: sed intra

Et ut extollas sotiram generose

Voce canens:

Quæ ciuitatem seruare dicit in tempora,

Etsi Thorycione non uelit.

Cho. Age nunc alteram laudum speciem fructiferqm reginam

h 4 Cererem

Cererem deam ornantes perdiuinis cantibus laudate.

Ceres purorum orgiorum

Regina adfis,

Et saluatuij p̄sius chorūm,

Et me firmuer toto die

Lua erc̄j; & tripudiare,

Et multa quidem ridicula me di-

Cere. multa autem sedula &

Tuo festo dignē

Ludentem, & cauillantem, uin-

Centem coronari.

Semicho. Age eia nunc, & pulchrum Deum

Aduocate huc,

Cantibus comitem

Huius choreæ.

Semicho. Iacche multum honorate, cantum festi

Dulcissimum inueniens, huc sequere

Ad Deam: & ostende quod

Sine labore multam uiam perficis.

Iacche amator tripudij simul præmitte me.

Tu enim scidisti quidem in risu

Et in parcitate hoc

Calciamentum & uestem.

Et inuenisti usque ad indannatos

Ludereq; & tripudiare.

Semicho. Iacche amator tripudij simul præmitte me.

Et enim aspiciens quandam adolescentulæ,

Nunc iam uidi & ualde pulchrae

Collustricis ueste

Ruptam mammam inclinatam.

Iacche

Semi. Iacche amator tripudij simul præmitte me.

Xan. Ego autem semper aliquo modo amator secutionis sum, et  
cum ipsa

Ludens tripudiare uolo. DIO. Et ego ad.

Cho. Vultis igitur communiter

Cauillari Archedemum?

Qui septennis existens non generauit consanguineos.

Nunc autem populum gubernat

In supra mortuis.

Et est primum illic nequitia.

Clitthenem autem audio

In sepulchris podicem

Vellere sui ipsius, & lacerare maxillas:

Et plangebat inclinatus,

Et flebat, & clamabat

Sebinum, qui est pudendorum tractator:

Et Calliam dicunt

Hunc Hippobini,

Cunni pellcm nauibellare indutum.

Dio. Potestis igitur dicere nobis,

Pluto ubi hic habitat?

Cho. Hospites enim sumus nuper profecti.

Nihil longè ibis,

Neq; iterum interrogame:

Dio. Sed scias in ipsam portam profectus.

Xan. Eleuabis rursus iterum famule lectos.

Hec quæ erat res?

Cho. Sed an Louis Corinthus in leclisse

Ite nunc sacrum in circulum Deæ

Floridum in nemus,

Ludentes: quibus participatio

Deam amantis festi.

Dio. Ego autem cum pueris  
Vado & mulieribus,  
Vbi excubant Deae,  
Lumen sacrum portans.

Cho. Eamus in perrosaria  
Prata floribus odorifera,  
Nostrum morem pulchrichorealem  
Ludentes, quem beatæ  
Parcae conducunt.  
Solis enim nobis sol  
Et lumen hilarum est,  
Quicunq; sacrati sumus, pi-  
Vmq; degimus  
Morem circaq; hospites & proprios.

Dio. Age iam quem modum portam uerberabo, quem?  
Quomodo hic igitur uerberant ciues?

Xan. Non immoraberis, sed gustato portam  
Secundum Herculem habitum & superbiam habens.

Dio. Famule famule. AEA. Quis hic? DIO. Hercules fortis.

Aea. O odiose, & impudens, & audax tu,  
Et scelesti, & omnino scelesti, & scelestissime,  
Qui canem nostrum expellens Cerberum  
Abduxisti suffocans, & abcurrentis iuisti capiens,  
Quem ego seruabam. sed nunc habet media  
Talis Stygis te nigri cordis petra,  
Acherontiusq; scopulus sanguinolentus,  
Custodiunt Cocytiq; circum currentes canes,  
Echidnaq; centum capitum, quæ uiscerat ui

Dilacerabit,

Dilacerabit pulmonemq; intinget  
 Terribilis murena: renes autem tui  
 Ipsiſis interioribus sanguinolentos  
 Distrahent Gorgones quid audaces,  
 In quas ego uelocem mouebo pedem.

Xan. Hic quid fecisti? DIO. Cacaui, uoca Deum.

Xan. O' ridiculissime, non resurges cito  
 Ante aliquem te uidere alienum. DIO. Sed semioriturus  
 sum.

Sed porta ad cor mei fpongiam.

Xan. Ecce cape. DIO. Appone, ubi eſt? XAN. O' aurei Dei,  
 Hic habes cor? DIO. Timui enim, in inferius mei uentre descendit.

Xan. O' timidissime Deorum tu et hominum. DIO. Ego?  
 Quomodo timidus qui fpongiam petij te?  
 Non alter haec operatus eſt uir. XAN. Sed quid?

Dio. Deorsum iacuit odorans, si timidus erat.  
 Ego autem surrexi, et adhuc absterti.

Xan. Virilia o Neptune. DIO. Puto per Iouem.  
 Tu autem non timuisti strepitum uerborum  
 Et minas? XAN. Non per Iouem, neq; curaui.

Dio. Valde nunc quoniam superbis et uirilis es,  
 Tu quidem fias ego, clauam hanc capiens,  
 Et pellem leonis, si quidem intimidus uisceribus es.  
 Ego autem ero tibi sarcinas ferens in parte.

Xan. Feriam cito ipsa, non enim, sed credendum,  
 Et respice ad Herculeum Xanthiam,  
 Si timidus ero, et secundum te superbiam habens.

Dio. Per Iouem, sed uerè non enim Melites famulus.  
 Age nunc ego lectos eleuem hos.

O amicitie

- Ser. O amicissime uenisti Hercules? *huc intra.*  
*Hec enim Deate postquam audiuuit uenientem, statim*  
*Pinsebat panes, calefecit leguminum ollas*  
*Fabae duas uel tres, bouem coxit totum,*  
*Placentas assauit, colabos, sed intra.*
- Xan. Optimè laudo. SER. Per Apollinem non te ego  
*Despiciam uenientem: quoniam tibi & carnes*  
*Coquebat gallinaceas, & bellaria*  
*Siccabat, & uinum remiscebatur dulcissimum.*  
*Sed intra finul mecum. XAN. Valde bene. DIO. Garris*  
*habens,*  
*Non enim te dimittam. SER. Etenim tibicina tibi*  
*Hæc intus est pulcherrima, & saltatrices*  
*Alteræ due uel tres. XAN. Quomodo dicis saltatrices?*
- Ser. Pubescentes, & nuper cuellentes.  
*Sed intra quod coquus iam partes*  
*Volebat auferre, & mensa illata est.*
- Xan. Age nunc dic primum tibicinis  
*His intus existentibus ipse quod ingredior.*  
*O famule, sequere huc uasa portans.*
- Dio. Detine hic, non quid festinationem facias  
*Quod te ludens Herculem ordinavi.*  
*Non non nugaberis habens o Xanthia.*  
*Sed eleuans portabis rursus leculos.*
- Xan. Quid autem est: non iam me auferre putas  
*Quæ dedisti ipse? DIO. Non, citò sed iam facio.*  
*Depone pellem. XAN. Hæc ego testificor,*  
*Et deis committo. DIO. Qualibus deis?*  
*Hos autem sperare te non fatuum & uanum,*  
*Quod seruus existens & mortalis Alcmenæ eris?*

Deniq;

Xan. Deniq; bene habe hæc, forsitan enim aliquando  
Mei indigebis, si Deus uoluerit.

Hæc quidem à uiro sunt  
Animum habente & mentes, &  
Multæ circum nauigante,  
Mutare ipsum semper,  
Ad benefacientem parietem  
Magis quam scriptam  
Imaginem stare capientem unam  
Figuram. hoc autem mutari  
Ad mollius,

Prudente à uiro est & natura Theramenis.

Dio. Non enim iam ridiculum erat si  
Xanthias quidem seruus existens, in Leclis milcesijs  
Reuolutus, mouens sal-  
Taticem, postea petijt matulam, e-  
Go autem ad hunc afficiens  
Testiculum apprehendi.  
Hic autem tanquam existens ipse astutus  
Vidit: et postea ex maxilla  
Pugnis uerberans me non percutiendo eiecit choros ante-  
riores.

Hosp. Plathana, Plathana, huic ueni. astutus hic  
Qui in hospitium ingrediens aliquando  
Sex & decem panes deuorauit nostrum. P.L.A. Per Iouem  
Ille ipse certè, XAN. Malum uenit alicui.

Hosp. Et carnes ad hæc cocta uiginti  
Supra semioboli. XAN. Dabit aliquis poenam.

Hosp. Et alia multa. DIO. Nugaris ô mulier,  
Et non scis quid dicis, HOSP. Nō quide igitur me addidisti,  
Quod

Quod cothurnos habebas recognoscere te adhuc?

Hosp. Quid autem multum falsamentum non dixi aliquomodo.  
Per louem, neq; caseum recentem miser,  
Quem cum ipsis Calathis deuorasti.  
Et postea quoniam iam argentum exegi,  
Respxit in me asperè, & mugiebat.

Xan. Huius ualde hoc opus, hic mos ubiq;.

Hosp. Et ensem extrahebat furere apprens  
Per louem misera. P L A. Nos autem timentes aliquomodo  
In scalam statim supra saltauimus.  
Hic autem iuit educturus mattas capiens.

Xan. Ethochuius opus: sed decebat aliquid facere.

Hosp. Age iam uoca adiutorem Cleonem mihi.  
Tu autem mihi si obviaueris Hyperbolum  
Ut ipsum conteramus. P L A. O' scelestum guttur,  
Valde suauiter tui lapide dentes  
Percutiam, quibus mei deuorasti onera.

Hosp. Ego autem in barathrum iniiciam te.

Pla. Ego autem gutture excidam tui,  
Falcem capiens, quo crura euulsisti.  
Sed uado ad Cleonem, qui ipsius hodie  
Extrahet hec aduocatus.

Dio. Peſſime peribo, Xanthiam si non amo.

Xan. Scio scio animum, desine desine sermonem;  
Non siam Hercules. DIO. Nullo modo  
O' Xanthiole? XAN. Et quomodo Almenæ ego  
Filius siam seruus simul & mortalis existens?

Dio. Scio scio quod irasceris, & iuste ipsum facis:  
Et si me uerberares, non contradicam tibi.  
Sed si tibi reliquo unquam auferam tempore,

Radicitus

Radicitus ipse, uxor, filij,

Pessime peream, & Archedemus ille lippus.

Xan. Suscipio iuramentum, & in his capio.

Dio. Nunc tuum opus est, postquam

Habitu accepisti, quem

Habebas ex principio, iterum

Reiuuenescere te ipsum semper,

Et uidere rursus graue,

Dei recordans,

Cui assimilas te ipsum:

Si autem delirans capieris,

Et iacies aliquid molle,

Rursus eleuare te necessitas aliqua iterum lectos.

Xan. Non male ô uiri admonetis,

Sed & ipse sum h-

Acc nuper intelligens.

Quòd quidem igitur si utile sit aliquid,

Hos auferre iterum ten-

Tabitis me, bene scio quòd.

Sed tamen ego prebebo

Me ipsum uirilem superbia,

Et uidentem origanum.

Oportere autem uidetur, ut audio porte & iam strepitum.

Aea. Colligate citò hunc canis furem,

Vt det poenam, festinate. DIO. Venit alicui malum.

Xan. Non ad coruos non accedite. AEA. Esto, & pugna.

O'Ditylas, & ô Scelyas, & ô Pardocas,

Venite huc & pugnate huic.

Dio. Postea non grauid hæc uerberare hunc

Furantem ad aliena? XAN. Valde magna.

- Aea. Impia quidem igitur & grauius XAN. Sed quidem per iouē,  
Si unquam ueni huc, uolo mori.  
Vel furatus sum taurum dignum aliquid & capillo.  
Et tibi faciam rem generosam ualde,  
Torque enim famulum hunc capiens:  
Et si unquā me capias iniuria affidentem, occide me ducēs.
- Aea. Et quomodo torqueo? XAN. Omni modo, in scala  
Ligans, suspendens, scutica uerberans, excorians,  
Stricte ligans, inq; nares acetum infundens,  
Lateres imponens: omniaq; alia, præterquam porro  
Non uerbera hunc, neq; cepa noua.
- Aea. Iustus sermo, & si quid frangam tibi  
Famulum uerberans, argentum tibi iacebit?
- XAN. Non certe mihi: sic autem torque abducens.
- Aea. Illic quidem igitur, ut tibi in oculis dicat,  
Depone tu uasa citō: & ut dicas  
Hic nullum mendacium. DIO. Dico alicui  
Me non torquere immortalem existentem: si autem non,  
Ipse tute ipsum accusato. AEA. Dicis autem aliquid?
- DIO. Immortalis esse dico Dionysius Iouis,  
Hunc autem seruum. AEA. Hæc audis? XAN. Dico ego,  
Et multo magis est flagellandus:  
Siquidem Deus enim est, non sentiet.
- DIO. Quid igitur? quoniam & tu dicis esse Deus:  
Non & tu uerberaris æqualibus plagiis mihi?
- XAN. Iustus sermo. & alterutrum nostrūm uidebis  
Flentem priorem, uel præferentem aliquid  
Verberatum, esse hunc puta non Deum.
- AEA. Non est quomodo non es tu generosus uir.  
Vadis enim ad iustum. exuimini iam.

Quomo-

- Xan. Quomodo igitur torquebis nos iuste? AEA. Facile.  
 Plagam ad plagam utrunq;. XAN. Bene dicas.  
 Ecce, considera, si me permutantem uidebis.
- Aea. Iam percusite. XAN. Non per Iouem. AEA. Neq; mihi uideris.  
 Sed uado in hunc & percutiam. DIO. Quando?  
 Aea. Et iam percussi. DIO. Et postea quomodo non sternutabat?
- Aea. Non scio, hunc autem rursus tentabo.  
 Xan. Non festinabis? heu. AEA. Quid iam heu?  
 Nunquid doluisti? XAN. Non per Iouem, sed cogitauim  
 Quando Herculea illa in Diomeis sunt.
- Aea. Homo sacer, huc iterum eundum.  
 Dio. Heu heu. AEA. Quid est? DIO. Equites uideo.  
 Aea. Quid igitur fles? DIO. Cepas odoro.
- Aea. Postea præfers nihil? DIO. Nihil mihi curæ est.  
 Aea. Eundum igitur est in hunc iterum.  
 Xan. Hei mihi. AEA. Quid est? XAN. Spinam excipe.  
 Aea. Que res hæc: huc iterum eundum.  
 Dio. Apollo qui Delumuel Pythona habitas.
- Xan. Doluit, non audiuisti? DIO. Non ego: quoniam  
 Iambum Hippoactis recordabar.
- Xan. Nihil facis enim, sed latera pede feri:  
 Aea. Per Iouem, sed iam præbe uentrem.  
 Dio. Neptune. XAN. Doluit aliquis.
- Dio. Qui Aegæi summitatibus uel glauci dominatis  
 Maris in profunditatibus.
- Aea. Non per Cererem possum aliquomodo discere  
 Vter uestrum est Deus. sed intrate.  
 Dominus enim ipse uos cognoscet,  
 Et Proserpina tanquam existentes & illi dei.

Dio. Recte dicis: uoluisssem autem hoc te  
Prius fecisse, quam me plaga accepisse.

Cho. Musa chororum sacrorum intra, &  
Veni in delectionem cantus mei,  
Multam uisuro populorum turbam:  
Vbi sapientiae infinitae sedent  
Honorationes Cleophonte, in quo  
Iam labris loquacibus  
Graue resonat  
Threicia hirundo,  
Supra barbarum sedens solium.  
Canit autem luctuosa aēdoniam  
Legem, quod perit,  
Et si aequalia suffragia sint.

H Y M . Sacrum chorū iustum est utilia ciuitati  
Simul admonere et docere. primum igitur nobis uidetur  
Adaequare ciues, et auferre terrores.  
Et si quis peccauerit errans quid, Phrynichi lucis,  
Inesse dico decere labentibus tunc  
Causam exponentibus soluere prius peccata,  
Postea inhonoratum dico decere nihil esse in ciuitate.  
Etenim turpe est hos quidem mari pugnantes unam,  
Et Platæenses statim esse, et pro seruis dominos.  
Et neq; hoc ego possum non bene dicere habere,  
Sed laudo: sola enim ipsa mentem habentia fecisti.  
Ad autem haec decens uos, qui uobiscum multa iam  
Et patres mari pugnarunt, et conuenientibus genere,  
Unam hanc admonere calamitatem petentibus.  
Sed iram remittentes o sapientissimi natura,  
Omnes homines uoluntarij consanguineos acquiramus,

Et

Et idoneos, & ciues quicunq; mari pugnet.  
 Si autem hæc tumebimus, & in honesti erimus,  
 Ciuitatem & hæc habentes undarum in ulnis,  
 Postero tempore tunc rursus bene gloriari nō apparebimus.  
 Si autem ego rectus uidere uitam uiiri,  
 Velmorem qui adhuc lugebit.  
 Non multo neq; simia hic  
 Nunc turbans, Cligenes paruuus  
 Prauissimus balnearius, quot  
 Imperant mixtæ cineri,  
 Falsi nitriq; pulueri,  
 Et cimoliæ terræ,  
 Tempore inconuersabitur. sciens autem hæc non  
 Pacificus est, ut non aliquando & e-  
 Xutus sit inebrians si-  
 Ne ligno uadens.  
 Sæpe nobis uisa est ciuitas pati  
 Idem, inq; ciuium bonosq; & honestos,  
 Inq; antiquum numisma, & nouum aurum.  
 Neq; enim his existentibus non immundis,  
 Sed optimis omnium ut uidetur numismatum,  
 Et solis rectè incisis, & sonantibus,  
 Inq; Græcis, & barbaris ubiq;  
 Utimur nihil, sed his malis æreis  
 Heri q; & paulo ante incisis pessima incisione.  
 Ciuiumq; quos quidem scimus generosos & prudentes  
 Viros existentes, & iustos & bonosq; & honestos,  
 Et nutritos in palæstris & choris & musica,  
 Expellimus: æreis autem, & hospitibus, & seruis,  
 Et malis, & ex malis in omnia uitimur,

Vltimis uenientibus, quibus ciuitas antea  
 Neq; pharmacis decenter facile usa eset.  
 Sed & nunc, o imperiti, transmutantes mores  
 Vtini bonis rursus, & cum uirtute agentibus enim  
 Rationabile: et si quid erraueritis, ex digno igitur ligno  
 Si quid & patimini, pati sapientibus uidebimini.

Aea. Per Iouem seruatorem, generosus utr  
 Dominus tui. XAN. Quomodo enim non generosus,  
 Qui bibere scit, & coire solum.

Aea. Hoc autem non uerberasse te accusantem manifeste,  
 Quod seruus existens dixisti esse dominus?

XAN. Luge igitur. AEA. Hoc quidem seruile  
 Statim fecisti, quod ego gaudeo faciens.

XAN. Gaudes? supplico. AEA. Valde spectare uideor,  
 Quando maledicam clam domino.

XAN. Quid autem? murmurans, quando plagas capiens  
 Multas abis foras? AEA. Et tunc laetor.

XAN. Quid autem? multa faciens? AEA. Valde per Iouem nihil  
 scio ego.

XAN. Amice Iupiter, & obaudiens herorum  
 Quando loquuntur? AEA. Valde plus, quam insanio.

XAN. Quid autem? his foras haec detrahens? AEA. Ego  
 Per Iouem, sed quando facio hoc, & insanio.

XAN. O Phœbe Apollo, iniice mihi dextram,  
 Et da osculari, & ipse osculare: & mihi dic  
 Per Iouem qui nobis est conseruus,  
 Quæ haec intus turbæ & uox,  
 Et nugatio? AEA. Aeschylus & Euripidis.

XAN. Ah. AEA. Res res enim mota est magna  
 In mortuis, & seditio multa ualde.

Ex

Xan. Ex quo? AEA. Lex quædam hic est ordinata,  
Ab artibus quæ magnæ & commodæ,  
Optimum existentem sui ipsius coartificum,  
Victum ipsum in Pritaneo capere,  
Thronumq; Plutonis deinceps. XAN. Disco.

AEA. Quousq; abiret arte sapientior  
Alter aliquis ipso. tunc autem cedere oportebat.

Xan. Quid igitur hoc tumultuavit Aeschylum?

AEA. Ille habebat tragœdicum thronum,  
Tanquam existens optimus arte. XAN. Nunc autem quis?

AEA. Quando iam descendit Euripides, ostendebatur

Spoliatoribus, crumenarum incisoribus,

Et parricidis, & muri fossoribus:

Quæ est in inferno multitudo. hi autem auditores  
Contradictionum, & cantuum turpium, & uersionum  
Insaniuerunt, & putauerunt sapientissimum.

Et postea elatus contra assumpsit thronum,

Vbi Aeschylus federat. XAN. Non electus est?

AEA. Per Iouem: sed populus reclamabat iudicium facere,  
Vter esset arte sapientior.

Xan. Hic malorum? AEA. Per Iouem coeleste quantum.

Xan. Cum Aeschylo autem non erant socij adiutores?

AEA. Paruum bonum est sicut hic.

Xan. Quid igitur Pluto facere præparat?

AEA. Certamen facere statim ualde & iudicium,

Et argumentum ipsorum artis. XAN. Postea quomodo

Non & Sophocles contra assumpsit thronum?

AEA. Per Iouem non ille, sed osculatus est quidem Aeschylum?

Quando iam descendit, & iniecit dextram,

Et ille cessit ipsi throno.

Non autem futurus erat sicut dixit Clidemides,  
Præses sedere. et si quidem Aeschylus uincat,  
Habere secundum ordinem: si autem non, de uirtute  
Pugnare dicebat contra Euripidem.

Xan. Quæ res erit? AE A. Per Iouem parum post  
Et hic iam grauia mouebuntur.  
Etenim trutina musica ponderabitur.

Xan. Quid autem? paruifacient tragiciam,  
Et regulas exportabunt, et ulnas uerborum,  
Et quadras compactas more lateris facient,  
Et lineas et cuneos. hic enim Euripides  
Secundum uerbum examinare dicit tragœdias.

Xan. Certè grauiter puto Aeschylum ferre.

Aea. Respexit igitur more tauri inclinus deorsum.

Xan. Iudicabit autem iam quis hæc AE A. Hæc erat difficile,  
Sapientium enim uirorum dubitationem inueniebant.  
Neq; enim Atheniensibus conueniebat Aeschylus.

Xan. Multos fortè putauit muri fossores.

Aea. Nugasq; alia putabat cognoscere circa  
Naturas poëtarum. postea tuo domino  
Commiserunt, quod artis peritus esset,  
Sed introeamus, quod quando domini  
Festinant, luctus nobis fiunt.

Cho. Certè grauem magnitonans  
Iram intus habebit,  
Quando stridulum uidebit  
Acuentis dentem  
Aemuli: tunc iam  
Furia pre graui  
Oculi circuibunt.

Erunt

**E**runt autem aliorumq; sermonum  
**M**agnæ contentiones,  
**S**cissionumq; politiones,  
**S**culptionesq; operum  
**V**iri puniti,  
**S**cientifici uiri  
**V**erba alta.

**H**orrens autem comati collit  
**L**anosam setam,  
**G**raue supercilium congregans  
**F**remens mittet.

**V**erba superba  
**F**ortiter attrahens  
**F**ortiflatu.  
**H**inc iam rabula uerborum  
**E**xquisitrix subtilis  
**L**ingua uoluta odiosas  
**M**ouens habenas.

**V**erba diuidens,  
**C**ontra subtiliter loquens;  
**P**ulmonum multum laborem.

**Eur.** Non dimittam sedem: ne admone.  
 Melior enim esse dico hoc arte.

**Dio.** Aeschyle quid files? sentis enim sermonem?

**Eur.** Superbit prius, quemadmodum semper  
 In tragœdijs mentitum est.

**Dio.** O` infelix uirorum, ne magna ualde dic.

**Eur.** Ego scio hunc & conſyderauit diu  
 Hominem agrestem, præsumptuosum,  
 Habentem effrenatum, intemperans, sine ianua os,

Temerarium, superbum.

Aes. Verè ô fili arualis Deæ,

Tu iam mihi hæc ô nugator,

Et pauperem faciens, & uilem uestem suens.

Sed non aliquid gaudens hæc dices. DIO. Seda Aeschyle,  
Et non ad concitationem uiscera calefacies ira.

Aes. Non certè, antequam hunc ostendero manifestè  
Illum claudum facientem, qualis existens superbit.

Dio. Agnam agnam magnam nigram famuli exportate.  
Ventus enim exire præparatur.

Aes. O Cretenses quidem colligens solitarios cantus,  
Nuptias autem impias inferens in artem.

Dio. Abstine hic multum honorate Aeschyle  
A' grandibus. ô præue Euripides  
Abduc te ipsum longè si sapis:  
Ut non affero tempus tui uerbo  
Verberans præira effundat Telephum.  
Tu autem non ad iram Aeschyle, sed leniter  
Accusa accusare. conuiciari autem non decet  
Viros poëtas, quemadmodum panum uenditrices.  
Tu autem statim tanquam primus incensus clamas.

Eur. Promptus sum ego, & non recuso  
Mordere, morderi prior si huic uidetur,  
Verba, cantus, neruos tragœdiae,  
Et per louem Peleumq; & Acolum,  
Et Meleagrum, & item ualde Telephum.

Dio. Tu autem iam quid deliberas facere dic Aeschyle.

Aes. Deliberabam quidem non contendere hic.

Non ex æquo enim est certamen nobis. DIO. Quid?

Aes. Quod poësis non commortua est mihi,

Huic

Huic autem commortua est: quare poterit dicere  
Tamen, quoniam tibi uidetur, facere haec oportet.

Dio. Age nunc thus hic aliquis et ignem det,  
Ut supplicem ante sophismata  
Certamen iudicare hoc scientissime.  
Vos autem Musis aliquem cantum accimitote.

Cho. Iouis nomen uirgines castae  
Musae, tenues sermones,  
Prudentes mentes, que respicitis  
Virorum opinionum expressorum,  
Quando in contentionem acutis cogitationibus  
Venient peruersi-  
Que certaminibus contradicentes:  
Venite uisuræ  
Potentiam grauiissimorum orium.  
Præbete uerba,  
Sectiones uerborum. nunc enim certamen  
Hoc sapientiae magnum  
Procedit ad opus iam.

Dio. Orate iam et uos aliquid ante uerba dicere.

Aef. Ceres nutriend me am mentem,  
Esse me tuis dignum mysterijs.

Dio. Impone capiens iam et tu thus. ev. Bene.  
Alteri enim sunt quibus supplico deis.

Dio. Proprij aliqui tibi incisio noua? ev. Et ualde.

Dio. Iam nunc supplica his proprijs deis.

Eu. Aether meum nutrimentum, et linguae reuolutio,  
Et prudentia, et nasi odoratiui,  
Recte me arguere quos tango sermones.

Cho. Et quidem nos concupiscimus  
i s A sapien-

A sapientibus uiris audire  
 Aliquem sermonum cantum,  
 Postq; scientificam uiam.  
 Lingua quidem enim insaniuit.  
 Superbia autem non intrepida ambobus,  
 Neq; immobiles mentes.  
 Expectare igitur decens est  
 Hunc quidem urbanum aliquid dicere,  
 Et astutum.  
 Illum autem euellentem natura difficibus  
 Sermonibus incidentem  
 Dispersione mul-  
 Tas subtilitates uerborum.

- Dio. Sed quam citissime oportet dicere. sic autem ut dicatis  
 Urbana, & neq; similitudines, neq; qualia aliis diceret.  
 Eu. Et iam me ipsum quidem poësin qualis sum  
 In ultimis dicam. hunc autem primum arguam,  
 Quod erat superbus, deceptor, qualibusq; spectatores  
 Decipiebat, fatuos capiens à Phrynicō nutritos.  
 Primū quidē enim iam unū aliquem sedere fecit cooperiēs  
 Achillem, aliquam uel Niobem, personam non ostendens  
 Occasionem tragœdiæ, lugentes nihil.  
 Dio. Per iouem non certè. ev. Chorus autem firmabat ordines  
 Cantuum ordinatim quatuor continuè, hi autem tacebant.  
 Dio. Ego aut̄ gaudebam taciturnitate, & me hoc delectabat  
 Non minus quam nunc loquentes. ev. Stolidus enim es,  
 Manifeste scias. dio. Et mihi ipsi uideor, quid autem hæc  
 fecit ille?  
 Eu. Præsuperbia aut̄ spectator expectans sederet,  
 Quando Niobe loqueretur, iam acutum autem narrabat.

¶ totē

Dio. O tote male, qualia decipiebar ab ipso.

Quid membra extendis & aegrefers? ev. Quòd ipsum arguo.

Et postea postquam hæc nugatus est, & actum Iam medium narravit, uerba bouina duodecim dixit, Supercilia habentia & collēm, grauia quædam laruosa, Ignota pectoribus. AES. Hei miser. DIO. Tace.

Eur. Manifestum autem dixit nihil. DIO. Ne seca dentes.

Eur. Sed uel scamandros, uel fossas, uel in scutis inexistentes Aduncas aquilas æreas, & uerba equorum præcipitatiua, Quæ intelligere nō facile erat. DIO. Per Deos ego igitur Iam aliquando in longo tempore noctis per uigilauī, Flauum equi gallum quærens quæ est auis.

Aes. Signum in nauibus ô indoctissime inscriptum erat.

Dio. Ego autem Philoxeni putabam Eryxin esse.

Eur. Postea in tragœdijs oportebat & gallum facere?

Aes. Tu autem ô deis inimice, qualia quædā sunt quæ faciebas?

Eur. Non equigallos per Iouem, neq; hircoceruos quætu, Quæ in cortinis medicis scribunt.

Sed postquam accepi artem à te primum quidem statim Tumente præ iactantijs, & uerbis grauibus, Attenuauī quidem primum ipsam, & grauitatem abstuli, Verbulis, & deambulationibus, & betis paruis Succum dans loquacitatum, à libris eligens.

Postea renutriui solis cantibus Cephisophanta miscens.

Postea non nugatus sum quodcumq; affsecutus sum, neque incidens miscui.

Sed exiens primum quidem mihi genus dixit statim

Aclus. AES. Melius enim erat tibi per Iouem quam hoc tui ipsius.

Postea

- Eur.** Postea à primis uerbis nihil dimisi tardum.  
 Sed locuta est uxor mibi et seruus nihil minus,  
 Et dominus et uirgo et uetula. **AES.** Postea certe  
 Non morite haec oportebat audentem ev. Per Apollinem.  
 Imperiale enim ipsum facieba. **DIO.** Hoc quidem dimitte ami  
 Non tibi enim est deambulatio optima circa hoc (ce.)
- Eur.** Postea hos loqui docui. **AES.** Dico et ego.  
 Utinam ante docuisse debuisses mediuss disrumpi.
- Eur.** Tenuiumque; regularum impositiones, uerborumque; obliquitates  
 Intelligere, uidere, componere, uertere, amare, fabricare,  
 Mala suspicari, circum cogitare omnia. **AES.** Dico et ego.
- Eur.** Proprias res inducens, quibus utimur, quibus cum sumus.  
 Ex quibus redarguebar: conscijs enim hi  
 Arguebant mei artem. sed non elate loquebar,  
 A gloriari attrahens. neque; perterriti ipsos,  
 Cycnos faciens et Memnonas codonophalaro polos.  
 Cognoscet autem huiusque; et mei utriusque; discipulos.  
 Huius quidem igitur Phormisius Megænetusque; ille manes,  
 Salpingolonthypenada, sarcasmopityocampæ.  
 Mei autem Clitophonique; et Theramenes ille scitus.
- Dio.** Theramenes sapiens uir et grauis in omnia.  
 Qui si malis inciderit et propè affuerit,  
 Cecidit extra mala, non chius, sed cius.
- Eur.** Talia quidem ego sapere  
 His introduxi,  
 Cogitationem imponens arti,  
 Et considerationem ad iam intelligere,  
 Omnia et perfecte scire.  
 Illaque; et alia, et hos domos  
 Habitare melius quam prius.

Et in-

*Et inquirere quomodo hoc habet,  
Vbi mihi hoc? quis hoc accepit?*

*Dio.* Per Deos, nunc igitur Atheneum  
Niensium unusquisque ingrediens  
Clamauit ad famulos,  
*Quæritque ubi est olla?*  
*Quis caput deuorauit*  
*Menidis catinus*  
*Ex anno præterito mortuus est mihi,*  
*Vbi allium hesternum?*  
*Quis oliua comedit?*  
*Antea autem stolidiores,*  
*Et hiantes stulti,*  
*Et mellitus edebant.*

*Cho.* Hæc quidem uides illustris Achille.  
Tu iam quid, age, ad hæc dices: solum ut  
Ne te animus rapiens  
Extra portet oliua.  
Grauia enim accusauit.  
Sed ut o generose  
Non ad iram contradicas,  
Sed contrahens altis  
Utens uelis,  
Postea magis magis duces,  
Et obseruabis quando  
Spiritum facilem  
Et depositum capies.  
Sed o primus Græcorum extollens uerba austera,  
Et ornans tragicas nugas, confidens torrentem dimitte.

*Aes.* Irascor quidem cōcurrentia, & mei iuscera indignantur,

Si ad

Si ad hunc oportet me contradicere: ut non dicat autem im-  
potentem esse me,

Responde mihi, cuius gratia oportet admirari virū poētā?

Eur. Dexteritatis, admonitionis, quod melioresq; facimus  
Homines in ciuitatibus. AES. Hoc igitur si non fecisti,  
Sed ex bonis & generosis flagitosissimos demonstrasti,  
Quid pati dices dignus esse? DIO. Mori, non hunc inter-  
roga.

Aes. Consydera igitur quales ipsos à me suscepit: primum  
Si generosos & quatuor ulnarum, & non fugientem ciues,  
Neq; forenses, neq; dicaces sicut nunc, neq; astutos,  
Sed spirantes hastas, & lanceas, & albæ crista conos,  
Et galeas, & tibialia, & animos septem pellium bouinariū.  
Eur. Et iam procedit hoc malum? DIO. Galeam faciens rursus  
me conteret.

Eur. Et tu quid iam faciens ipsos sic viriles docuisti?

Dio. Aeschyle dico, neq; contumaciter austerus facui.

Aes. Actum faciens Marte plenum. EV. Qualem? AES. Hos  
septem in Thebas,

Videns omnis aliquis vir amavit bellicosus esse.

Dio. Hoc quidem tibi malum factum est. Thebaeos enim fecisti  
Viriliores in bellum, & huius gratia uerberare.

Aes. Sed uobis ipsum licitum erat exercere, sed non in hoc uer-  
si estis.

Postea docens Persas, post hoc concupiscere docui  
Vincere semper aduersarios, ornans opus optimum.

Dio. Gaudebam igitur quando audiui de Dario mortuo.

Conuentus autem statim manus sic collidens dixit, iauæ.

Aes. Haec enim uiros oportet poëtas exercere. consydera enim  
a principio

Quod

**Q**uod utiles poëtarum generosi fuerunt.

**O**rpheus quidē enim sacrificiaq; nobis ostendit, cædibusq;  
abstinere.

**M**useus autem curationesq; morborum & oracula. Hesio  
dus autem

**T**erre operationes, fructuum tempora, arationes. diuinus  
Homerus,

**A** quo honorem & gloriam habuit, præter hoc quod bona  
docuit,

**O**rdinationes, uirtutes, armationes uirorum. D 10. Et qui  
dem non Pantacleum

**D**ocuit tamen imperitissimum: antē igitur quādo mittebat,  
Galeam primum circumligans, conum debebat illigare.

**Aes.** Sed alios poëtas bonos, quorum erat & Lamachus heros.  
Vnde mea mens abstera multas uirtutes fecit.

**P**atroclorum, Teucrorum animum leonum habentium, ut  
extollerem uirum ciuem,

**C**ontra interficere ipsum hoc quando tubam audiisset.

**S**ed non per louem non Phædras faciebam merctrices, neq;  
Sthenebœas,

**N**eq; scio in qua amantem unquam feci mulierem.

**Eur.** Per louem, non enim inerat Veneris nihil tibi. AES. Neq;  
infit.

**S**ed in tibi & tuis multa multum infedit:

**Q**uare ipsum deorsum iniecit. D 10. Per louem hoc iam,

**Q**ue enim in alienas faciebas ipse, his percussus es.

**Eur.** Et quid lædunt ò miserrime uirorum ciuitatē mea Sthene  
bœae?

**Aes.** Quod generosos & generosorū uirorū uxores persuasisti  
Cicutas bibere, uerecidantes propter tuos Bellerophontes.

Vtrum

- Eu. Vtrum autem non existentem sermonem talem circa Phædras composuit?
- Aes. Per Iouem. sed existentem sed abscondere oportet malum poëtami.  
 Et non adducere, neq; docere, his quidem enim puerulis  
 Est præceptor quicunq; dicit, illis autē uigentibus poëtæ  
 Valde iam oportet bona dicere nos. ev. Si igitur tu di-  
 cis Lycabetos,  
 Et Parnasorum nobis magnitudines, hoc est bona docere?  
 Quē oportet dicere humane? AES. Sed ô infelix neteſitas  
 Magnis intelligentijs et sententijs æqualia & uerba parere,  
 Et aliter decens semideos uerbis maioribus uti.  
 Etenim uestibus nostrū utuntur multo uenustioribus,  
 Quas me bene ostendente destruxisti tu. ev. Quid faciens?  
 Aes. Primum quidem regnantes uilem uestem induens, ut miseri  
 Hominibus uideantur esse. ev. Hoc igitur laſi? quid  
 faciens?  
 Aes. Non uult triremi imperare ditescens nullus propter hæc,  
 Sed in uilibus uestibus indutus flet, & dicit pauper esse.  
 Dio. Per Cererem, uestem habens crissparum lanarum subter,  
 Et si hæc dicens deceperit, apud pisces inclinavit.  
 Aes. Postea rursus loquacitatē exercere et multiloquiū docuisti,  
 Quæ euacuauit palaestras, & podices infriicare  
 Adolescentorum nugantium, & nautas persuasit  
 Contradicere imperantibus. & tunc quando ego uiuebam  
 Non sciebant, sed certè placentam uocare, & rhyppa-  
 pe dicere.  
 Dio. Per Apollinem, & pedere in os thalamaci,  
 Et stercoreare sodalem, & exiens aliquem exuere.  
 Nunc autem contradicit, & non amplius remigat,